Het verlagen van kosten switch met 10% resulteert in een positief effect op de optiewaarde van

€ 321.547,-. Hiermee komt de optiewaarde uit op € 4.662.178,-. Door de kosten switch te verhogen

met 10% treedt er een negatief effect op van € 348.367,-. De optiewaarde komt hiermee uit op

€ 3.992.264,-.

In figuur 7 staan de resultaten van de gevoeligheidsanalyse, met daarbij de veranderingen per

variabele welke zijn doorgevoerd en welk effect dit heeft op de optiewaarde.

Figuur 7, gevoeligheidsanalyse

Te zien is dat er groot verschil zit tussen de verandering van variabele en het effect dat optreedt op de

optiewaarde. Daarbij valt op dat bij alle doorgevoerde wijzigingen van de variabelen uit de

gevoeligheidsanalyse leiden tot een optiewaarde. De laagste én hoogste verandering van de

optiewaarde is te zien bij de netto kasstroom woningen.

Kanttekening bij deze gevoeligheidsanalyse is wel dat de gevonden resultaten slechts het effect

aangeven op de optiewaarde van wijziging van één variabele naar boven of beneden. In de praktijk is

het echter waarschijnlijker dat niet één, maar meerdere variabelen tegelijk fluctueren.

Gevoeligheidsanalyse; wijziging inputvariabelen model Margrabe

OPTIEWAARDE

4.340.631€

optiewaarde optiewaarde

Sa 23.412.281€   -10% 627.002€   4.967.633€  10% -669.332€   3.671.299€

Sb 32.160.496€   -10% -1.306.226€  3.034.405€  10% 1.484.661€   5.825.292€

σa 8,18% -1% -43.213€   4.297.418€  1% 66.250€   4.406.881€

σb 5,74% -1% 11.227€   4.351.858€  1% 9.441€   4.350.072€

ya 4,70% -1% -2.356.428€  1.984.203€  1% 2.322.152€   6.662.783€

yb 3,00% -1% 4.214.551€   8.555.182€  1% -2.795.332€  1.545.299€

t 25 -5 -356.732€   3.983.899€  5 131.225€   4.471.856€

ρ 0,78 -10% 65.024€   4.405.655€  10% -61.176€   4.279.455€

X 12.071.963€   -10% 321.547€   4.662.178€  10% -348.367€   3.992.264€

verandering variabelen verandering variabelen

verandering veranderingmet variabelen:

omlaag omhoog

Flexibele bestemming bij gronduitgifte

Pagina 27 van 39

3.4 Conclusie

In dit hoofdstuk is als aanvulling op theoretisch kader in hoofdstuk 2 een simplistische uitwerking van

een fictieve casus kwantitatief benaderd. Hiermee wordt antwoord gegeven op deelvraag 2:

Welke financiële waarde vertegenwoordigt een reële optie in theorie bij gronduitgifte met een flexibele

bestemming?

Zoals aangegeven blijkt uit de theorie in hoofdstuk 2 niet wat de hoogte van een reële optie kan zijn